
КАЙБИЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

БОЛ ЬШ ЕРУ С АКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТ ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ

ОЛЫ УРСАК АВЫЛ 
ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ
20 декабря 2023 г. с.Большое Руеаково

КАРАР
№ 63

О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки Большерусаковского сельского 
поселения Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.04.2022 №711 «О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Совет Большерусаковского сельского 
поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Большерусаковского 
сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденные решением Совета Большерусаковского сельского поселения 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан от 26.09.2014 №20, 
следующие изменения:

1.1. пункт 4 части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«4) строительства на земельном участке строений и сооружений 

вспомогательного использования, критерии отнесения к которым устанавливаются 
Правительством Российской Федерации;».

1.2. в статье 27:
абзац 2 части 9 изложить в следующей редакции:

«Под этапом строительства понимается строительство или реконструкция объекта 
капитального строительства из числа объектов капитального строительства, 
планируемых к строительству, реконструкции на одном земельном участке, если 
такой объект может быть введен в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно (то 
есть независимо от строительства или реконструкции иных объектов капитального 
строительства на этом земельном участке), строительство или реконструкция части 
объекта капитального строительства, которая может быть введена в эксплуатацию и 
эксплуатироваться автономно (то есть независимо от строительства или 
реконструкции иных частей этого объекта капитального строительства), а также 
комплекс работ по подготовке территории строительства, включающий в себя 
оформление прав владения и пользования земельными участками, необходимыми



для размещения объекта капитального строительства (части объекта капитального 
строительства), снос зданий, строений и сооружений, переустройство (перенос) 
инженерных коммуникаций, строительство временных зданий и сооружений, 
вырубку леса и другие работы. В отношении объектов производственного 
назначения под этапом строительства также понимается комплекс работ по 
планировке, благоустройству, озеленению и освещению территории.»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. В целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

застройщик направляет заявление о выдаче разрешения на строительство в 
уполномоченные на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 
4-6 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации Российской 
Федерации (далее - Градостроительный кодекс) Исполнительный комитет 
Кайбицкого муниципального района. К указанному заявлению прилагаются 
следующие документы и сведения:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута, а также схема расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории, на основании которой был образован указанный 
земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка в случае, 
предусмотренном частью 1_1 статьи 57_3 Градостроительного кодекса, если иное не 
установлено частью 7_3 статьи 51 Градостроительного кодекса;

1.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации, органом местного самоуправления 
полномочий государственного (муниципального) заказчика, заключенного при 
осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, 
правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с 
которым заключено это соглашение;

2) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три 
года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, 
или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты 
проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 
требуется подготовка документации по планировке территории), реквизиты проекта 
планировки территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного 
объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка;

3) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся 
в утвержденной в соответствии с Градостроительным кодексом проектной 
документации:

а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного 
участка, а в случае подготовки проектной документации применительно к линейным 
объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом 
планировки территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории);



в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также 
решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту 
капитального строительства (в случае подготовки проектной документации 
применительно к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта 
и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 
административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного 
фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального строительства 
(включая проект организации работ но сносу объектов капитального строительства, 
их частей в случае необходимости сноса объектов капитального строительства, их 
частей для строительства, реконструкции других объектов капитального 
строительства);

4) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части 
соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 
статьи 49 Градостроительного кодекса), в соответствии с которой осуществляются 
строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в 
случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или 
реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные 
объекты (применительно к отдельным этапам строительства в случае, 
предусмотренном Градостроительного кодекса), если такая проектная 
документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации , положительное заключение 
государственной экспертизы проектной документации в случаях, 
предусмотренных частью 3_4 статьи 49 Г радостроительного кодекса, 
положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного 
кодекса;

4.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3_8 статьи 49 Градостроительного 
кодекса, предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой 
организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной 
документации, и утвержденное привлеченным этим лицом в соответствии с 
Градостроительного кодексом специалистом по организации архитектурно- 
строительного проектирования в должности главного инженера проекта, в случае 
внесения изменений в проектную документацию в соответствии с частью 3_8 статьи 
49 Градостроительного кодекса ;

4.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3_9 статьи 49 Градостроительного 
кодекса, предоставленное органом исполнительной власти или организацией, 
проводившими экспертизу проектной документации, в случае внесения изменений 
в проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии 
с частью 3 9  статьи 49 Г радостроительного кодекса;

5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено 
такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса); 
5_1) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального



строительства в случае, если такое согласование предусмотрено статьей 4 0 1  
Градостроительного кодекса;

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в 
случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6_2 
части 7 Градостроительного кодекса случаев реконструкции многоквартирного 
дома, согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду 
в случае реконструкции одного из домов блокированной застройки;

6.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) 
заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным 
органом), Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", 
Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом 
управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 
самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности, правообладателем которого является 
государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное 
(муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого 
указанный орган осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя 
или права собственника имущества, - соглашение о проведении такой 
реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, 
причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции;

6.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 
многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в 
случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой 
реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в 
многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в 
многоквартирном доме;

7) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об 
объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению 
объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие 
характеристики надежности и безопасности такого объекта;

8) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями 
использования территории в случае строительства объекта капитального 
строительства, в связи с размещением которого в соответствии с законодательством 
Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями 
использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального 
строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта 
подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории или 
ранее установленная зона с особыми условиями использования территории 
подлежит изменению;

9) копия договора о развитии территории в случае, если строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в 
границах территории, в отношении которой органом местного самоуправления 
принято решение о комплексном развитии территории (за исключением случаев 
самостоятельной реализации Российской Федерацией, субъектом Российской 
Федерации или муниципальным образованием решения о комплексном развитии 
территории или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в



соответствии с настоящим Кодексом Российской Федерацией или субъектом 
Российской Федерации).».

1.3. в части 7 статьи 28 слова «состав и порядок ведения исполнительной 
документации,» исключить.

1.4. часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«2. Решение о подготовке проекта изменений в настоящие Правила 

принимаются Руководителем исполнительного комитета в форме постановления, а 
в случае передачи данных полномочий решение принимается органом местного 
самоуправления Кайбицкого муниципального района, которому переданы данные 
полномочия.

Основаниями для рассмотрения Руководителем Исполнительного комитета 
вопроса о внесении изменений в настоящие Правила являются:

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану 
поселения, схеме территориального планирования Кайбицкого муниципального 
района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или схему 
территориального планирования Кайбицкого муниципального района изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации 
федерального органа исполнительной власти обязательного для исполнения в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации, предписания об 
устранении нарушений ограничений использования объектов недвижимости, 
установленных на приаэродромной территории, которые допущены в правилах 
землепользования и застройки поселения;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, 
изменении градостроительных регламентов;

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями 
использования территорий, территорий объектов культурного наследия, 
отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином 
государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ 
указанных зон, территорий;

3.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в 
том числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных 
пунктов) с границами земельных участков), содержащихся в документах 
территориального планирования, содержащемуся в Едином государственном 
реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных населенных 
пунктов, которое было изменено в соответствии с федеральным законом при 
внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 
населенных пунктов;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом 
ограничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми 
условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест 
федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином 
государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов 
недвижимости в пределах таких зон, территорий;



5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми 
условиями использования территории, установление, изменение границ территории 
объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального 
значения, территории исторического поселения регионального значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории;
7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований.
8) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в

правилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном 
реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных
территориальных зон, которое было изменено в соответствии с федеральным 
законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 
границах территориальных зон.».

1.5. часть 6 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«6. Границы территориальных зон не могут пересекать границы 

муниципальных образований, населенных пунктов, земельных участков (за 
исключением земельного участка, границы которого могут пересекать границы 
территориальных зон в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской 
Федерации или иным федеральным законом). Допускается пересечение границ 
территориальных зон с границами зон с особыми условиями использования 
территорий, границами территорий объектов культурного наследия, границами 
территорий исторических поселений федерального значения, границами территорий 
исторических поселений регионального значения, устанавливаемыми в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.6. статью 35.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 35.1 Градостроительные регламенты. Жилые зоны.

Ж-1 Зона застройки индивидуальными жилыми домами.
Зона застройки индивидуальными жилыми домами Ж-1 выделена для 

обеспечения правовых условий формирования жилых районов из отдельно стоящих 
и блокированных индивидуальных жилых домов (коттеджей), с приусадебными 
земельными участками или без них с минимально разрешенным набором услуг 
местного значения.

Объекты основного вида разрешенного использования должны занимать не 
менее 60% территории. До 40% территории допускается использовать для 
размещения вспомогательных по отношению к основным видам разрешенного 
использования объектов.

Основные виды разрешенного использования недвижимости:
- индивидуальные жилые дома;
- блокированные жилые дома;
- для индивидуального жилищного строительства;
- для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок);
- водные объекты.



Вспомогательные виды разрешенного использования:
- отдельно стоящие или встроенные в жилые дома гаражи или открытые 

автостоянки: 2 машиноместа на индивидуальный участок;
- хозяйственные постройки;
- сады, огороды, палисадники;
- теплицы, оранжереи;
- индивидуальные резервуары для хранения воды, скважины для забора воды, 

индивидуальные колодцы;
- индивидуальные бани, надворные туалеты;
- оборудование пожарной охраны (гидранты, резервуары);
- площадки для сбора мусора.

Условно разрешенные виды использования:
- малоэтажные многоквартирные жилые дома высотой не более 4 этажей, с 

приквартирными участками или без них;
- приемные пункты прачечных и химчисток;
- гостиницы не более 20 мест;
- временные объекты торговли;
- офисы, отделения банков;
- детские сады, иные объекты дошкольного воспитания;
- школы общеобразовательные
- магазины товаров первой необходимости общей площадью не более 150

кв.м;
- клубы (дома культуры);
- библиотеки;
- культовые объекты;
- фельдшерско-акушерские пункты;
- строения для содержания домашнего скота и птицы (при условии 

соблюдения отношений добрососедства);
- ветлечебницы без постоянного содержания животных;
- спортплощадки, теннисные корты;
- спортзалы, залы рекреации; клубы многоцелевого и специализированного 

назначения с ограничением по времени работы;
- отделения, участковые пункты полиции;
- отделения связи;
- жилищно-эксплуатационные и аварийно-диспетчерские службы;
- парковки перед объектами обслуживающих и коммерческих видов 

использования;
- ан тенны сотовой, радиорелейной и спутниковой связи;
- приемные пункты и мастерские по мелкому бытовому ремонту (ремонту 

обуви, одежды, зонтов, часов и т.п.); пошивочные ателье и мастерские до 100 кв.м;
- парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты;
- памятники и памятные знаки;

Предельные размеры земельных участков:



Минимальный размер земельных участков с видом разрешенного
использования:

- для ведения садоводства, огородничества, животноводства -  400 кв.м.;
- для индивидуального жилищного строительства -  1000 кв.м.;
- для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок) -  1000 кв.м.;
- за границей населенного пункта (полевой земельный участок) -  1000 кв.м.
Максимальный размер земельных участков с видом разрешенного

использования:
- для ведения садоводства, огородничества, животноводства -  1500 кв.м.;
- для индивидуального жилищного строительства -  1500 кв.м.;
- для ведения личного подсобного хозяйства -  2500 кв.м.;
- за границей населенного пункта (полевой земельный участок)- 5000 кв.м.

Ж-1П. Зона перспективной жилой застройки

Зона перспективной жилой застройки выделена для планируемой,в 
соответствии с документами территориального планирования Кайбицкого 
муниципального района и Эбалаковского сельского поселения, застройки отдельно 
стоящими индивидуальными жилыми домами приусадебного типа с минимально 
разрешенным набором услуг местного значения.

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, предельные параметры разрешенного использования, 
требования к застройке земельных участков для зоны Ж-1П соответствуют видам 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, предельным параметрам и требованиям к застройке земельных 
участков установленным для зоны Ж-1.».

2. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах 
Большерусаковского сельского поселения Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан, разместить на официальном сайте Большерусаковского 
сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан и 
опубликовать на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, 
за исключением абзаца 8 пункта 1.4, пункта 1.5, которые вступают в силу с 01 
февраля 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Г.А.Зиннатуллин


